
DETERMINAZIONE TECNICO n. 85 del 18-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  85 DEL  18-09-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE SISMA STRAORDINARIO ANNO 2019

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, è stato dichiarato per giorni 180-
dalla data del suddetto provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento
sismico del 24.08.2016 e successivi degli eccezionali eventi sismici che ha interessato il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

con delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016, sono stati estesi gli-
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;

a seguito dei predetti eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti, che hanno interessato le-
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, il Sindaco ha attivato il Centro Operativo
Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare nel territorio comunale adeguata e tempestiva
assistenza alla popolazione colpita;

VISTA l’Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 del Capo Dipartimento della Protezione Civile con
la quale sono stati definiti i primi interventi urgenti di Protezione Civile, a tra l’altro, assegnato
al Capo Dipartimento della Protezione Civile il coordinamento delle operazioni necessarie a
fronteggiare la situazione emergenziale, avvalendosi dello stesso Dipartimento della
Protezione Civile e, in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e
dei Sindaci dei Comuni interessati dall’evento sismico, nonché delle componenti e delle
strutture organizzative del Servizio nazionale della Protezione Civile secondo un determinato
modello operativo (art. 1 c. 1 L. 225/2992);

RICHIAMATO l’art. 5 dell’Ordinanza CDPC n. 392/2016 in base al quale: “1. Al personale non
dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa
direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse
all’emergenza, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto e fermo restando
il divieto di cumulo con compensi analoghi eventualmente già previsti dai rispettivi
ordinamenti, può essere riconosciuta, per il periodo dal 24 agosto al 30 settembre 2016;

per l’impiego sul territorio colpito, una speciale indennità operativa omnicomprensiva,a.
con la sola esclusione del trattamento di missione, forfettariamente parametrata su
base mensile, rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 al 31 agosto 2016 ed a
300 ore per il mese di settembre di straordinario festivo e notturno, commisurata ai
giorni di effettivo impiego;
per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestioneb.
emergenziale, la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario
effettivamente rese, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite
complessivo di 100 ore mensili pro-capite, nei limiti e come specificato dal successivo
comma 3;

VISTO l’art, 7 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 392/2016 che
prevede quanto segue: “1. Alle misure disciplinate nella presente ordinanza, nel quadro di
quanto previsto ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’ordinanza n. 388/2016, si provvede a
valere sulle risorse finanziarie che sono rese disponibili per la gestione della situazione di
emergenza di cui in premessa”;

VISTO l’art. 2 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 396 del
23.09.2016, il quale prevede quanto segue: “1. Con riferimento alla prospettazione delle
attività direttamente connesse con le finalità della gestione dell’emergenza da porre in essere

DETERMINAZIONE TECNICO n. 85 del 18-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



dal 1 ottobre 2016 al 31 dicembre 2016, i limiti massimi e l’articolazione delle misure contenute
nel citato articolo 5 sono rideterminati come specificato nel presente articolo 2. Al personale
non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa,
direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse
all’emergenza, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto e fermo restando
il divieto d cumulo con compensi analoghi eventualmente già previsti dai rispettivi ordinamenti
può essere riconosciuta:

a)- per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° al 31 ottobre 2016, una
speciale indennità operativa omnicomprensiva, con la sola esclusione del trattamento
di missione, forfettariamente parametrata, su base mensile, a 200 ore di straordinario
festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego;
b)-  per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° novembre al 31 dicembre
2016, la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario
effettivamente rese, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite
complessivo di 150 ore mensili pro-capite;
c)- per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione
emergenziale, nel periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2016, la corresponsione di
compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre quelle già
autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite complessivo di 150 ore mensili
pro-capite, nei limiti e come specificato dal successivo comma 4;

VISTA altresì la Circolare del Dipartimento della Protezione Civile prot. n.
DIP/TERAG16/0047051 del 14.09.2016, contenente le prime indicazioni operative ed attuative
dell’art. 5 dell’Ordinanza n. 392/2016, relative ai limiti ed ai criteri per il riconoscimento di
compensi al personale direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso connessi
all’emergenza;

VISTO il prospetto, di seguito riportato, dal quale risultano le ore di lavoro straordinario
effettuato dai dipendenti per il periodo 1 gennaio  2019  – 31 dicembre 2019;

VISTA la disponibilità finanziaria al cap. 1304 del bilancio triennale 2018/2020;

VISTO il vigente Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO in relazione all'art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il
parere favorevole del responsabile del servizio sulla regolarità contabile, allegato al presente
atto come parte integrante;

PROPONE

1) Di approvare la premessa narrativa a formarne parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2)- Di liquidare e pagare, per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2019, salvo buon
fine delle spedizioni di rendicontazione a valere sui fondi sostenuti per l’emergenza sisma Italia
Centrale anno 2016, come da prospetto sotto riportato:

DETERMINAZIONE TECNICO n. 85 del 18-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



QUALIFICA B1/B5 INCAINI

diurno
Tariffa
diurno festivo

tariffa
festivo

 notturno
o festivo

tariffa
notturno
festivo TOTALE

gen-19 12 13,0905 14,7980 17,0746 157,09
giu-19 1 13,0905 14,7980 17,0746 13,09
dic-19 7 13,0905 14,7980 17,0746 91,63

da pagare 20 0,00 € 261,81

QUALIFICA B3/B6 CARBONI

diurno
Tariffa
diurno festivo

tariffa
festivo

notturno
o festivo

tariffa
notturno
festivo TOTALE

gen-19 8 13,3569 15,0991 17,4220 106,86
apr-19 6 13,3569 15,0991 17,4220 80,14
set-19 3 13,3569 15,0991 17,4220 40,07

da pagare 17 0 0,00 € 227,07

QUALIFICA B1/B5 VALLESI

diurno
Tariffa
diurno festivo

tariffa
festivo

 notturno
o festivo

tariffa
notturno
festivo TOTALE

gen-19 12 13,0905 14,7980 17,0746 157,09

feb-19 5 13,0905 14,7980 17,0746 65,45
giu-19 4 13,0905 14,7980 17,0746 52,36
ago-19 4 13,0905 14,7980 17,0746 52,36
set-19 6 13,0905 14,7980 17,0746 78,54
dic-19 12 13,0905 14,7980 17,0746 157,09

da pagare 43 0 0,00 € 562,89

QUALIFICA B1/B2 INNAMORATI

diurno
Tariffa
diurno festivo

tariffa
festivo

 notturno
o festivo

tariffa
notturno
festivo TOTALE

gen-19 1 12,2014 13,7929 15,9149 12,20
mar-19 14 12,2014 13,7929 15,9149 170,82
ago-19 4 12,2014 13,7929 15,9149 48,81
ott-19 6 12,2014 13,7929 15,9149 73,21
dic-19 6 12,2014 13,7929 15,9149 73,21

da pagare 31 0 0,00 € 378,24

QUALIFICA B1/B4 CENSORI

diurno
Tariffa
diurno festivo

tariffa
festivo

 notturno
o festivo

tariffa
notturno
festivo TOTALE

DETERMINAZIONE TECNICO n. 85 del 18-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



lug-19 1 12,8732 14,5523 16,7911 12,87
ago-19 1 12,8732 14,5523 16,7911 12,87
set-19 1 12,8732 14,5523 16,7911 12,87
ott-19 2 12,8732 14,5523 16,7911 25,75
nov-19 3 12,8732 14,5523 16,7911 38,62
dic-19 1 12,8732 14,5523 16,7911 12,87

da pagare 9 € 115,86

QUALIFICA D3/D4 PAPARELLI

diurno
Tariffa
diurno festivo

tariffa
festivo

 notturno
o festivo

tariffa
notturno
festivo TOTALE

gen-19 10 17,7717 20,0898 23,1805 177,72
feb-19 6 17,7717 20,0898 23,1805 106,63
mar-19 1 17,7717 20,0898 23,1805 17,77
giu-19 7 17,7717 20,0898 23,1805 124,40
lug-19 3 17,7717 20,0898 23,1805 53,32
set-19 4 17,7717 20,0898 23,1805 71,09
ott-19 1 17,7717 20,0898 23,1805 17,77
nov-19 4 17,7717 20,0898 23,1805 71,09
dic-19 3 17,7717 20,0898 23,1805 53,32

da pagare 39 € 693,10

QUALIFICA C2  VAGNONI AMEDEO

diurno
Tariffa
diurno festivo

tariffa
festivo

 notturno
o festivo

tariffa
notturno
festivo TOTALE

gen-19 3 13,8621 15,6702 18,0810 41,59
feb-19 5 13,8621 15,6702 18,0810 69,31
mar-19 7 13,8621 15,6702 18,0810 97,03
apr-19 3 13,8621 15,6702 18,0810 41,59
mag-19 3 13,8621 15,6702 18,0810 41,59
giu-19 4 13,8621 15,6702 18,0810 55,45
lug-19 3 13,8621 15,6702 18,0810 41,59
nov-19 2 13,8621 15,6702 18,0810 27,72

da pagare 30 € 415,86

QUALIFICA C1 CAPRIOTTI PATRIZIA

diurno
Tariffa
diurno festivo

tariffa
festivo

 notturno
o festivo

tariffa
notturno
festivo TOTALE

gen-19 2 13,5392 15,3051 17,6598 27,08
mar-19 1 13,5392 15,3051 17,6598 13,54
lug-19 15 13,5392 15,3051 17,6598 203,09
set-19 26 13,5392 15,3051 17,6598 352,02
ott-19 4 13,5392 15,3051 17,6598 54,16
nov-19 3 13,5392 15,3051 17,6598 40,62
dic-19 1 13,5392 15,3051 17,6598 13,54

da pagare 52 € 704,04

DETERMINAZIONE TECNICO n. 85 del 18-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



TOTALE 3.358,87

IRAP 8,50% 285,50
CIPDEL 23,80% 799,41

SOMMA DA
LIQUIDARE 4.443,78

3)- Di imputare la spesa complessiva di € 4.443,78 al capitolo 1304 del bilancio corrente
esercizio ai seguenti impegni:
- cap. 1304 Imp. 178 per € 3.358,87;
- cap. 1304/1 imp. 179 per € 799,41;
-cap. 1304/2 imp. 180 per € 285,50.

4)- Di rendicontare, mediante l’applicativo Cohesion WorkPa, di cui alla nota della Regione
Marche – Giunta Regionale – Servizio Risorse Umane, Organizzazione e Strumentali.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott. Ing. Amedeo Vagnoni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO-
SPORTELLO UNICO-COMMERCIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo – Sportello Unico –
Commercio;

VISTA la proposta di determina predisposta dal responsabile del procedimento;

DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Di liquidare e pagare, a favore del personale sopra indicato lo straordinario effettuato nel-
periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019 per le prestazioni rese per l’emergenza sisma e
eventi calamitosi,  come da prospetto riportato nella proposta di liquidazione di cui sopra,
dando atto che la spesa complessiva è pari a € 4.443,78 comprensivi di oneri IRAP e CPDEL,
salvo buon fine a seguito  di rendicontazione a valere sui fondi sostenuti per l’emergenza
sisma Italia Centrale anno 2016;

Di prendere atto che le suddette spese verranno rimborsate nell’ambito delle risorse-
finanziarie rese disponibili per la gestione della situazione di emergenza e pertanto pari
somma sarà accertata al codice di bilancio 2.01.01.02.001 (ex cap. 169);

Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad anticipare il pagamento di tali-
somme nei cedolini di febbraio 2019;

Di dare atto che, ove non saranno riconosciute le somme sopra liquidate, si procederà al-
recupero di quanto indebitamente corrisposto.

DETERMINAZIONE TECNICO n. 85 del 18-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, sarà
inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. n. 267/00 e diviene esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in
calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 c.4, D.Lgs. 267/00.

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 18-09-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 18-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 03-11-20 al 18-11-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 85 del 18-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


